
UMM AL-QURA11 السـنة 99 العدد 4885قـرارات وأنظـمــة
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

اإن مجل�س اإدارة الهيئة العامة للعقار 

بناءً على ما ق�شت به الفقرة )الخام�شة ع�شرة( من المادة )الثالثة( من تنظيم الهيئة باأن للهيئة 

»و�شع ال�شوابط اللازمة لتنظيم الاإعلانات العقارية التي تن�شر في جميع الو�شائل والرقابة عليها، 

بالتن�شيق مع الجهات ذات العلاقة«.

وبعد الاطلاع على مح�شر اجتماع المجل�س الرابع ع�شر المنعقد بتاريخ 1442/08/23هـ.

يقرر ما يلي:

الموافقة على �شوابط الاإعلانات العقارية بال�شيغة المرافقة.

وزير ال�سوؤون البلدية والقروية والاإ�سكان
رئي�س مجل�س اإدارة الهيئة العامة للعقار

ماجد بن عبدالله الحقيل

أولاً: نطاق تطبيق القرار

1-     يخت�س هذا القرار والملحقين )1( و )2( المرفقين به - والوثائق الم�شار اإليها �شمن الملحقين ال�شابقين 

والتي تعد جزءاً لا يتجزاأ منهما - بتحديد ال�شوابط والمتطلبات والموا�شفات الفنية والقواعد 

الاإجرائية اللازمة لتنفيذ اأحكام لائحة الفوترة الاإلكترونية والخا�شة بكل مما يلي:

اأ-   مرحلة اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية، بما فيها تلك الاأحكام المتعلقة 

بمعالجة وحفظ الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية، والتي تطبق على جميع 

الاأ�شخا�س الخا�شعين للائحة الفوترة الاإلكترونية بتاريخ الرابع من دي�شمبر 2021م.

ب-  مرحلة ربط اأنظمة الفوترة الاإلكترونية واإر�شال الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية 

وم�شاركة بياناتها مع الهيئة والتي تطبق على جميع الاأ�شخا�س الخا�شعين للائحة الفوترة 

الاإلكترونية على مراحل ابتداءً من تاريخ الاأول من يناير 2023م، وبح�شب المدد التي تحدد 

لاحقا وفقاً للبند �شاد�شاً من هذا القرار.

 2-    يخ�شع لاأحكام هذا القرار جميع الاأ�شخا�س الخا�شعين للائحة الفوترة الاإلكترونية وفقاً لاأحكام 

المادة )الثالثة( منها.

3-    تعتبر الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية الم�شدرة وفقاً لاأحكام هذا القرار والمدد المحددة 

لتطبيق المتطلبات والتفا�شيل الواردة في الملحقين )1( و )2( منه، ومراحل تطبيق ربط اأنظمة 

الفوترة الاإلكترونية بح�شب ما تحدده الهيئة والم�شدرة بال�شيغة الم�شار اإليها في البند )ثانياً( هي 

الفواتير ال�شريبية التي يُعتد بها لغر�س ممار�شة حق الخ�شم الم�شار اإليه في الفقرة )1( من المادة 

)48( من الاتفاقية الموحدة ل�شريبة القيمة الم�شافة وذلك فيما يتعلق بالتعاملات الخا�شعة لاأحكام 

المادة )الثالثة( من لائحة الفوترة الاإلكترونية.    

اأولًا: يق�شد بالعبارات والم�شطلحات الاآتية المعاني المبينة اأمامها:

1- الهيئة: الهيئة العامة للعقار.
2-  الإعلان العقاري: الاإعلان المرئي اأو المقروء اأو الم�شموع؛ لغر�س الت�شرف في العقار باأي 

و�شيلة كانت. 

3- المعُْلِن: طالب ن�شر الاإعلان العقاري �شواءً اأكان الاإعلان لنف�شه اأم لغيره باأي و�شيلة كانت.

4-  المنصة العقارية الإلكترونية: التطبيق اأو الموقع الاإلكتروني ونحوهم المخت�شة بالت�شويق 
للاإعلان العقاري.

ثانياً:  دون اإخلال باخت�شا�شات الجهات ذات العلاقة، واخت�شا�س الهيئة العامة للاإعلام المرئي والم�شموع 

يجب الالتزام في الاإعلان العقاري بما يلي:

1- تحري ال�شدق والاأمانة.

2- الابتعاد عن كل ما ي�شبب التبا�شاً اأو ت�شليلًا  للعموم.

3- الالتزام بما ي�شدر به الدليل العام ل�شوابط المحتوى الاإعلاني.

4-  الالتزام بما ي�شدر من الجهات المخت�شة بتنظيم المحتوى الاأخلاقي والاإعلامي بجميع و�شائطه 

المعلوماتية )التقليدية والاإلكترونية(.

5-  الالتزام بالاأ�شماء الر�شمية، من مدن واأحياء و�شوارع واأنواع للعقارات، ويجوز اإ�شافة الاأ�شماء 

المتعارف عليها اإ�شافةً لها.

6- اأن يحتوي على البيانات الاآتية:

اأ-   الن�س على كونه اإعلاناً.

ب- تحديد الغر�س منه )بيع، اإيجار، ا�شتثمار، وغيرها(.

ج-  تحديد نوع العقار.

د-  ا�شم المعُْلِن و�شفته )مالك، مفو�س(.

هـ- رقم ترخي�س المعُْلِن اإن كان مكتباً اأو م�شوقاً عقارياً اأو حا�شلًا على وثيقة عمل حر.

و-  موقع العقار على اأن يحتوي -بحد اأدنى- )المدينة – الحي – رقم المخطط اإن وجد(.

الة مع المعُْلِن. ز-  و�شيلة توا�شل فعّن

ح- الاإف�شاح عن بيانات العقار وفق ما يلي:

- م�شاحة العقار.

- النزاعات القائمة ب�شاأنه –اإن وجدت -.

- الرهن اأو القيد الذي يمنع اأو يحدّن من الت�شرف اأو الانتفاع من العقار.

- الحقوق والالتزامات على العقار غير الموثقة في وثيقة العقار.

- الخدمات المتعلقة بالعقار.

-  المعلومات التي قد توؤثر في العقار �شواء في خف�س قيمته اأو التاأثير على قرار الم�شتهدف 

بالاإعلان، مثل ال�شمانات ومددها ومطابقة كود البناء ال�شعودي والعمر للعقار القائم وغير 

ذلك.

ط-  اإن كان الاإعلان عن مزاد عقاري يجب –اإ�شافة اإلى ما ي�شدر من الجهات ذات العلاقة - اأن 

يت�شمن رقم ترخي�س المزاد، ومكانه، و�شروطه، والموعد المحدد لاإقامته، ومدته الزمنية، 

والموعد النهائي -اإن وجد- للتقدم للمزاد.

ثالثـــاً:  اأن يحتوي الاإعلان العقاري في المن�شة العقارية الاإلكترونية - اإ�شافة اإلى ما ورد في البند )ثانياً( - 

على البيانات الاآتية:

1-   و�شف العقار بما ي�شمل نوعه، وعمره، ومحتوياته، واأي و�شف موؤثر، مثل: عر�س ال�شارع 

الواقع عليه، وواجهة العقار، وغيرها.

2-  حدود واأطوال العقار.

3-  ثمن العقار.

اً مما ياأتي:  رابعاً:  دون اإخلال باخت�شا�شات الجهات ذات العلاقة، يُحظر ت�شمين الاإعلان العقاري اأيّن

1-  مخالفةً للتعليمات الاإ�شلامية اأو للاأنظمة والتعليمات في المملكة اأو للاأعراف ال�شائدة.

2-  خد�شًا للحياء.

3-  انتهاكاً لحقوق الملكية الفكرية.

4-  التعر�س ب�شورة �شلبية للمناف�شين اأو من�شاآت القطاع الخا�س اأو غيرها.

5-  عباراتٍ اأو اإ�شاراتٍ يُفهم منها التمييز �شد اأحد اأياً كان.

6-  �شوراً اأو بياناتٍ اأو موقعاً اأو مناظير، م�شللة اأو لا تخ�س العقار المعُْلَن عنه.

7-  �شعار الهيئة، اأو ا�شمها، اأو اأي من الجهات الحكومية الاأخرى اإلا باإذن م�شبق منها.

خام�شاً:  يُحظر ن�شر الاإعلانات العقارية الوهمية؛ لغر�س جمع بيانات المتلقين اأو العموم اأو اأي غر�س 

اآخر.

�شاد�شاً:  يجب اإزالة الاإعلان العقاري خلال مدة لا تزيد على )يومين( من تاريخ تمام اأو انتهاء الغر�س 

منه.

�شــابعاً:  تقوم الهيئة بالرقابة على الالتزام باأحكام هذه ال�شوابط، واإحالة المخالفة للجهات المخت�شة 

لاتخاذ الاإجراءات النظامية ب�شاأنها.

ثامـــنـاً: يُ�شتثنى من تطبيق اأحكام ال�شوابط الاآتي:

1-  الاإعلانات العقارية من الجهات الحكومية.

2-  اإعلانات البيع اأو التاأجير على الخارطة. 

تا�شـــعاً:  تُن�شر ال�شوابط في الجريدة الر�شمية، ويعمل بها بعد م�شي )90( يوماً من تاريخ ن�شرها.

قرار مجل�س اإدارة الهيئة العامة للعقار  رقم )14/3/م/21(  وتاريخ 1442/10/12هـ

ال�سوابط والمتطلبات والموا�سفات الفنية والقواعد الاإجرائية اللازمة 
لتنفيذ اأحكام لائحة الفوترة الاإلكترونية

ضوابط الإعلانات العقارية

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
ه

قار
ع

لل
ة 

ام
ع

ال
ة 

يئ
ه

ال



UMM AL-QURA قـرارات وأنظـمــة12 السـنة 99 العدد 4885
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
ه

4-    ت�شمل الفواتير الاإلكترونية كلًا من الفواتير ال�شريبية والفواتير ال�شريبية المب�شطة المن�شو�س 

عليهما في المادة )الثالثة والخم�شين( من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

5-    ت�شمل المعاملات الخا�شعة لاأحكام المادة )الثالثة( من لائحة الفوترة الاإلكترونية الحالات الواجب 

اإ�شدار فواتير �شريبية عنها والمن�شو�س عليها في المادة )الثالثة والخم�شين( من اللائحة التنفيذية 

لنظام �شريبة القيمة الم�شافة ما يلي:

اأ-   توريدات ال�شلع اأو الخدمات الخا�شعة لل�شريبة �شواء اأكانت بالن�شبة الاأ�شا�شية اأو ن�شبة 

ال�شفر.

ب- ت�شدير ال�شلع اأو الخدمات من المملكة.

ج- التوريدات البينية وفقاً لاأحكام الاتفاقية والنظام واللائحة.

د-  التوريدات المفتر�شة من قبل ال�شخ�س الخا�شع لل�شريبة وفقاً لاأحكام الاتفاقية والنظام 

واللائحة.

هـ-  اأي مدفوعات م�شتلمة من قبل �شخ�س خا�شع لل�شريبة وتتعلق بتوريد �شلع اأو خدمات خا�شعة 

لل�شريبة  قبل حدوث ذلك التوريد.

6-  ت�شمل المعاملات الخا�شعة لاأحكام المادة )الثالثة( من لائحة الفوترة الاإلكترونية الحالات الواجب 

اإ�شدار اإ�شعارات �شريبية عنها وفقاً لاأحكام اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة. 

7-  لا ت�شمل المعاملات الخا�شعة لاأحكام المادة )الثالثة( من لائحة الفوترة الاإلكترونية الحالات 

التالية:

اأ-  التوريدات المعفاة بالكامل من �شريبة القيمة الم�شافة.

ب-   اأي مدفوعات م�شتلمة من قبل �شخ�س خا�شع لل�شريبة تتعلق بتوريدات معفاة بالكامل من 

�شريبة القيمة الم�شافة قبل حدوث ذلك التوريد.

ج-  التوريدات الخا�شعة لل�شريبة وفقاً لاآلية الاحت�شاب العك�شي.

د-  ا�شتيراد ال�شلع اإلى المملكة.

ثانياً: متطلبات وتفاصيل إصدار الفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية

تُ�شدر جميع الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية ب�شيغة مطابقة للمتطلبات والتفا�شيل 

الواردة في الملحقين )1( و )2( المرفقين بهذا القرار ووفق المدد المحددة لتطبيق تلك المتطلبات 

والتفا�شيل، مع مراعاة ما يلي:

1-  يتم اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية �شواءً كانت تمثل فاتورة �شريبية اأو فاتورة �شريبية مب�شطة 

والاإ�شعارات الاإلكترونية المرتبطة بهما ب�شيغة ت�شتمل على جميع التفا�شيل والحقول المطلوبة لكل 

منها وذلك وفقاً للملحق )2( وبح�شب المدد المحددة للتطبيق والواردة في الملحقين )1( و )2( من هذا 

القرار.

2-  يتم اإ�شدار جميع الفواتير الاإلكترونية �شواء كانت تمثل فاتورة �شريبية اأو فاتورة �شريبية مب�شطة 

 )XML مت�شمنة �شيغة(  PDF/A-3 اأو XML والاإ�شعارات الاإلكترونية المرتبطة بها ب�شيغة

وذلك بح�شب المدد المحددة للتطبيق والواردة في الملحقين )1( و )2( من هذا القرار.

3-  يجب اأن تحتوي الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية المرتبطة بها على ختم ت�شفير 

)Cryptographic Stamp( وفقاً لما هو محدد في هذا القرار، وذلك ابتداءً من التاريخ الذي 

تحدده الهيئة وفق المدد الزمنية المحددة في الملحقين )1( و )2( من هذا القرار، ويُق�شد بختم الت�شفير 

لاأغرا�س تطبيق هذا القرار باأنه ختم اإلكتروني يتم اإن�شاوؤه بوا�شطة خوارزميات م�شفرة ل�شمان 

موثوقية و�شلامة بيانات الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية المرتبطة بها و�شمان التحقق 

من هوية مُ�شدر تلك الفواتير والاإ�شعارات بما ي�شمن الامتثال لاأحكام و�شوابط نظام �شريبة القيمة 

الم�شافة ولائحته التنفيذية فيما يتعلق باإ�شدار الفواتير والاإ�شعارات ال�شريبية، ويتم اإن�شاء اأختام 

الت�شفير وفقاً لما يلي:

اأ-   فيما يتعلق بالفواتير ال�شريبية والاإ�شعارات المرتبطة بها والم�شدرة اإلكترونياً، تقوم الهيئة 

-اعتباراً من التاريخ الذي تحدده لاإلزام الاأ�شخا�س الخا�شعين للائحة الفوترة الاإلكترونية 

بربط اأنظمة الفوترة الاإلكترونية مع اأنظمة الهيئة- باعتماد هذه الفواتير ال�شريبية 

والاإ�شعارات المرتبطة بها وفقاً للاآلية المحددة من قبل الهيئة، ويكون للهيئة �شلاحية مراجعة 

تلك الاآلية والتعديل عليها والتحقق من التزام الاأ�شخا�س الخا�شعين للائحة الفوترة الاإلكترونية 

بها، ويُق�شد بالاعتماد )Clearance( قيام الهيئة بالتحقق من ا�شتيفاء الفواتير ال�شريبية 

والاإ�شعارات المرتبطة بها والمر�شلة اإليها من قبل الاأ�شخا�س الخا�شعين للائحة الفوترة 

الاإلكترونية لل�شوابط والتفا�شيل الواردة في هذا القرار والملحقين )1( و )2( منه، وتقوم الهيئة 

بو�شع اأختام الت�شفير فقط على الفواتير والاإ�شعارات الم�شتوفية لل�شوابط والتفا�شيل الم�شار 

اإليها اأعلاه مع اإ�شعار الم�شدرين لتلك الفواتير والاإ�شعارات بذلك قبل تقديمها للعملاء.     

ب-  فيما يتعلق بالفواتير ال�شريبية المب�شطة والاإ�شعارات المرتبطة بها والم�شدرة اإلكترونياً، فيجب 

اإر�شالها )Reporting(  اإلى الهيئة خلال مدة لا تتجاوز )24( �شاعة من تاريخ اإ�شدارها - 

وفقاً للاآلية التي تحددها الهيئة - وذلك اعتباراً من التاريخ الذي تحدده الهيئة لاإلزام الاأ�شخا�س 

الخا�شعين للائحة الفوترة الاإلكترونية بربط اأنظمة الفوترة الاإلكترونية مع اأنظمة الهيئة، ويكون 

للهيئة �شلاحية مراجعة تلك الاآلية والتعديل عليها والتحقق من التزام الاأ�شخا�س الخا�شعين 

للائحة الفوترة الاإلكترونية بها، ويق�شد باإر�شال الفواتير ال�شريبية المب�شطة والاإ�شعارات المرتبطة 

بها )Reporting( باأنها عملية م�شاركة بيانات الفواتير ال�شريبية المب�شطة والاإ�شعارات المرتبطة 

بها الم�شدرة اإلكترونياً - المت�شمنة لختم الت�شفير كما هو محدد في البند )رابعاً( من هذا القرار - من 

قبل الاأ�شخا�س الخا�شعين لاأحكام لائحة الفوترة الاإلكترونية مع الهيئة.     

4-  يجب اأن ت�شتوفي الاإ�شعارات الاإلكترونية المتطلبات المن�شو�س عليها في المادة )الرابعة والخم�شين( 

من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة، بالاإ�شافة اإلى جميع المتطلبات والتفا�شيل الواردة 

في هذا البند.

ثالثاً: مواصفات ومتطلبات الحلول التقنية المستخدمة في إصدار الفواتير 

الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية

1-  يجب اأن يكون الحل التقني الم�شتخدم في اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية مطابقاً 

للموا�شفات والمتطلبات الواردة في لائحة الفوترة الاإلكترونية وهذا القرار والملحقين )1( و )2( منه، 

ويُعد الحل التقني »مطابقاً للموا�شفات والمتطلبات« بعد التحقق من مطابقته لكافة تلك الموا�شفات 

والمتطلبات من خلال الهيئة، اأو من خلال طرف ثالث، اأو ذاتياً من قبل ال�شخ�س الخا�شع لاأحكام 

لائحة الفوترة الاإلكترونية، وذلك بح�شب اآلية ومتطلبات التحقق المحددة من قبل الهيئة.

2-  بالاإ�شافة اإلى المتطلبات ال�شابق ذكرها في الفقرة )1( من هذا البند، يجب اأن ي�شتوفي الحل التقني 

المطابق للموا�شفات والمتطلبات كلًا مما يلي:

أ- صيغة إصدار الفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية ومشاركتها مع العملاء
1-  يجب اأن يكون الحل التقني المطابق للموا�شفات والمتطلبات قادراً على اإ�شدار كل فاتورة 

 )XML مت�شمنة �شيغة( PDF/A-3   اأو XML اإلكترونية اأو اإ�شعار اإلكتروني ب�شيغة

كما ورد في متطلبات �شيغ الفواتير الاإلكترونية المن�شو�س عليها في الملحق )1( من هذا القرار.

2-  يجب على الاأ�شخا�س الخا�شعين للائحة الفوترة الاإلكترونية م�شاركة الفاتورة ال�شريبية اأو 

الاإ�شعار المتعلق بها والتي تم اإ�شدارها اإلكترونياً مع العملاء.

3-  يجب على الاأ�شخا�س الخا�شعين للائحة الفوترة الاإلكترونية تقديم ن�شخة مطبوعة من الفاتورة 

ال�شريبية المب�شطة اأو الاإ�شعار المتعلق بها والتي تم اإ�شدارها اإلكترونياً للعملاء، كما يجوز بناء 

على اتفاق اأطراف المعاملة م�شاركة الفاتورة ال�شريبية المب�شطة اأو الاإ�شعار المتعلق بها مع 

العملاء ب�شيغتها الاإلكترونية، اأو في اأي �شورة اأخرى يمكن قراءتها بطريقة اعتيادية من قبل 

العملاء.

ب-  محتوى الفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية
يجب اأن يكون الحل التقني المطابق للموا�شفات والمتطلبات قادراً على اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية 

والاإ�شعارات الاإلكترونية مت�شمنة كافة حقول البيانات المطلوب توافرها في تلك الفواتير 

والاإ�شعارات بالاإ�شافة اإلى كافة المتطلبات والتفا�شيل الاأخرى الواردة في هذا القرار والملحقين 

)1( و )2( منه، وذلك لكل فاتورة اأو اإ�شعار على ح�شب نوعها اأو طبيعتها وبما ي�شمل كافة اأنواع 

التوريدات الخا�شعة لل�شريبة والمن�شو�س عليها في البند )اأولًا( من هذا القرار.

ج- المتطلبات المتعلقة بأمن البيانات والمعلومات
1-  يجب اأن يكون الحل التقني المطابق للموا�شفات والمتطلبات غير قابل للتلاعب واأن يت�شمن اآلية تمنع 

ذلك وتتيح ك�شف اأية محاولة للتلاعب قد تتم من قبل الم�شتخدم اأو من اأي طرف اآخر، وذلك بح�شب 

الموا�شفات والمتطلبات المحددة من قبل الهيئة، ويكون للهيئة �شلاحية التحقق من مطابقة الحل 

التقني لتلك الموا�شفات والمتطلبات بح�شب اآلية التحقق الواردة في البند رابعاً من هذا القرار.

2-  يجب اأن يكون الحل التقني المطابق للموا�شفات والمتطلبات قادراً على حماية الفواتير 

الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية الم�شدرة �شد اأي تعديل اأو حذف، واأن يحتوي على 

ن ال�شخ�س الخا�شع لاأحكام لائحة الفوترة الاإلكترونية من حفظ الفواتير  وظائف تُمكّن

الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية واأر�شفتها بال�شيغة المحددة في الملحقين )1( و )2( من هذا 

القرار دون الحاجة اإلى الات�شال بالاإنترنت وذلك وفقاً للموا�شفات والمتطلبات والمدد الواردة في 

الملحق )1( من هذا القرار.     

3-  يجب اأن يكون الحل التقني المطابق للموا�شفات والمتطلبات قادراً على اإ�شدار رقم التعريف 

الموحد عالمياً )UUID(، بالاإ�شافة اإلى الرقم الت�شل�شلي الذي يُعرف ويميز كلًا من الفاتورة 

ال�شريبية والفاتورة ال�شريبية المب�شطة والاإ�شعارات المرتبطة باأي منهما وفقاً للموا�شفات 

والمتطلبات والمدد المحددة في الملحق )2( من هذا القرار، وذلك لكل فاتورة اإلكترونية اأو اإ�شعار 

اإلكتروني يتم اإ�شداره من خلال ذلك الحل التقني وبح�شب المتطلبات والمدد المحددة في الملحقين 

)1( و)2( من هذا القرار.      

4-  فيما يتعلق بالحل التقني المطابق للموا�شفات والمتطلبات الم�شتخدم في اإ�شدار الفواتير 

ال�شريبية المب�شطة والاإ�شعارات المتعلقة بها اإلكترونيا؛ً فيجب اأن يكون قادراً على اإن�شاء ختم 

ويكون  خلاله  من  م�شدر  اإ�شعار  اأو  فاتورة  لكل   )Cryptographic Stamp( ت�شفير

لذلك الختم رمز تعريفي مُحدد )Cryptographic Stamp Identifier(، وذلك 

بح�شب المتطلبات والمدد المحددة في الملحقين )1( و)2( من هذا القرار وال�شوابط والاآليات 

الواردة في البند )رابعاً( منه. 

 )Hash( 5-  يجب اأن يكون الحل التقني المطابق للموا�شفات والمتطلبات قادراً على اإن�شاء دالة ت�شفير

لكل فاتورة اإلكترونية اأو اإ�شعار اإلكتروني �شمن �شل�شلة الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية 

المُ�شدرة، على اأن يتم ت�شمين دالة ت�شفير )Hash( كل فاتورة اإلكترونية اأو اإ�شعار اإلكتروني �شمن 

دالة ت�شفير )Hash( الفاتورة الاإلكترونية اأو الاإ�شعار الاإلكتروني اللاحق لها في تلك ال�شل�شلة لو�شل 

الفواتير والاإ�شعارات �شمن ال�شل�شلة ل�شمان عدم التلاعب فيها بالحذف او الا�شتبدال، ويُق�شد بدالة 

الت�شفير )Hash( ن�س يتم تحويله اإلى �شفرة من خلال تطبيق خوارزمية اأحادية الاتجاه على 

بيانات الفاتورة الاإلكترونية والاإ�شعار الاإلكتروني بحيث يمنع العودة اإلى البيانات الاأ�شلية اأو تعديلها 

اأو العبث بها كما ورد في الملحق )1( من هذا القرار.

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة



UMM AL-QURA13 السـنة 99 العدد 4885قـرارات وأنظـمــة
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
ه

6-  يجب اأن يكون الحل التقني المطابق للموا�شفات والمتطلبات الم�شتخدم في اإ�شدار الفواتير 

الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية المرتبطة بها قادراً على اإن�شاء نوع من الباركود 

)Barcode( على �شكل م�شفوفة تتكون من نمط من المربعات ال�شوداء والبي�شاء والتي يمكن 

قراءتها اآلياً بوا�شطة ما�شح رمز الا�شتجابة ال�شريعة اأو كاميرا الاأجهزة الذكية ل�شمان التاأكد من 

�شحة الفواتير والاإ�شعارات وي�شار اإليه بـ »رمز الا�شتجابة ال�شريعة QR Code«  كما ورد 

في الملحق )1( من هذا القرار.

7-  يجب اأن يحتوي الحل التقني المطابق للموا�شفات والمتطلبات على عداد للفواتير الاإلكترونية 

والاإ�شعارات الاإلكترونية )counter(، كما يجب اأن يكون ذلك العداد غير قابل للتلاعب اأو 

لاإعادة �شبطه اأو لاإعادة تعيينه، ويجب اأن تزداد قراءة ذلك العداد مع كل فاتورة اإلكترونية 

مُ�شدرة اأو اإ�شعار اإلكتروني م�شدر. وعليه فيجب اأن ي�شجل الحل التقني المطابق للموا�شفات 

والمتطلبات قراءة هذا العداد على كل فاتورة اإلكترونية اأو اإ�شعار اإلكتروني مرتبط بها في الحقل 

الوارد في الملحق )2( من هذا القرار.

د- متطلبات ربط أنظمة الفوترة الإلكترونية
1-  تكون ال�شيغة المعتمدة لجميع الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية المرتبطة بها 

لغايات ربط اأنظمة الفوترة الاإلكترونية هي �شيغة XML والم�شار اإليها في هذا القرار.

2-  يجب اأن يكون الحل التقني المطابق للموا�شفات والمتطلبات قادراً على الات�شال بالاإنترنت 

 Application( والربط مع اأنظمة خارجية با�شتخدام واجهة برمجة التطبيقات

.)Programming Interface – API
هـ - الوظائف المحظورة

1-  يجب األا ي�شتمل الحل التقني المطابق للموا�شفات والمتطلبات على اأي من الوظائف المحظورة 

الواردة في الملحق )1( من هذا القرار.

2-  اأن لا يكون الحل التقني المطابق للموا�شفات والمتطلبات قابلًا لاإ�شدار اأكثر من ت�شل�شل واحد 

للفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية الم�شدرة من خلال  كل وحدة من وحدات اإ�شدار 

الفواتير �شمن الحل التقني الم�شتخدم، ولغايات هذا القرار يُق�شد بالوحدة العن�شر الرئي�شي للحل 

التقني الم�شتخدم في اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية والم�شوؤول عن منع التلاعب ل�شل�شلة الفواتير 

الاإلكترونية وذلك عن طريق و�شع دالة ت�شفير )Hash(  لكل فاتورة اإلكترونية اأو اإ�شعار اإلكتروني، 

بالاإ�شافة اإلى و�شع دالة ت�شفير )Hash( الخا�شة بالفاتورة الاإلكترونية ال�شابقة اأو الاإ�شعار 

الاإلكتروني ال�شابق ب�شل�شلة الفواتير الاإلكترونية اأو الاإ�شعارات الاإلكترونية، واإ�شدار ختم الت�شفير 

لكل فاتورة اإلكترونية اأو اإ�شعار اإلكتروني للفواتير ال�شريبية المب�شطة والاإ�شعارات المرتبطة بها، 

 Cryptographic Stamp( على اأن ي�شمل ختم الت�شفير رمز تعريفي محدد لكل ختم ت�شفير

و)2( من هذا القرار.  )1( بالملحقين  محدد  هو  ما  بح�شب   )Identifier

رابعاً: متطلبات وآليات التحقق من مطابقة الحلول التقنية للمواصفات والمتطلبات، 

 Cryptographic( وإصدار أختام التشفير، والرمز التعريفي المحدُد لأختام التشفير

 )Stamp Identifier

تقوم هيئة الزكاة وال�شريبة والجمارك بتحديد الاآليات الخا�شة بالتحقق من مطابقة الحل التقني 

الم�شتخدم في اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية للموا�شفات والمتطلبات الم�شار اإليها في 

  )Cryptographic Stamp( من هذا القرار، ومتطلبات واآليات اإ�شدار اأختام الت�شفير )ًالبند )ثالثا

ال�شابق الاإ�شارة اإليها في البندين )ثانياً( و )ثالثاً( من هذا القرار، بالاإ�شافة اإلى و�شع ال�شوابط الخا�شة 

 )Cryptographic Stamp Identifiers( بتحديد الرمز التعريفي المحدد لاأختام الت�شفير

الناتج عن عملية ت�شجيل الوحدات الم�شتخدمة في اإ�شدار الفواتير ال�شريبية المب�شطة والاإ�شعارات 

المتعلقة بها �شمن الحل التقني الم�شتخدم مع الهيئة، والم�شار اإليه في الفقرة )2/ج/4( من البند )ثالثاً( 

من هذا القرار.

خامساً: حفظ السجلات والفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية والبيانات 

المتعلقة بها

على الاأ�شخا�س الخا�شعين للائحة الفوترة الاإلكترونية حفظ ال�شجلات والفواتير الاإلكترونية 

والاإ�شعارات الاإلكترونية والبيانات المتعلقة بها وفق ال�شيغة المحددة والجداول الزمنية المحددة 

في الملحقين )1( و )2( من هذا القرار، ووفقاً لمتطلبات الحفظ المن�شو�س عليها في المادة )ال�شاد�شة 

وال�شتين( من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة، على اأن يلتزم الاأ�شخا�س الخا�شعين 

لاأحكام لائحة الفوترة الاإلكترونية بتزويد الهيئة باأية �شجلات اأو فواتير اإلكترونية اأو اإ�شعارات 

اإلكترونية اأو بيانات تطلبها لاأغرا�س التحقق من �شحة الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية 

الم�شدرة منهم والتحقق من التزامهم باأحكام الاتفاقية الموحدة ل�شريبة القيمة الم�شافة ونظام �شريبة 

القيمة الم�شافة ولائحته التنفيذية ولائحة الفوترة الاإلكترونية.     

سادساً: ربط أنظمة الفوترة الإلكترونية

يتم البدء في تطبيق مراحل ربط اأنظمة الفوترة الاإلكترونية واإر�شال الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات 

الاإلكترونية وم�شاركة بياناتها مع الهيئة بداية من تاريخ الاأول من يناير 2023م، ووفقاً لما يلي:     

1-  تقوم الهيئة بتحديد الفئات الم�شتهدفة ومراحل تطبيق ربط اأنظمة الفوترة الاإلكترونية للاأ�شخا�س 

الخا�شعين لاأحكام لائحة الفوترة الاإلكترونية مع اأنظمة الهيئة وتقوم باإبلاغ الفئات الم�شتهدفة بتطبيق 

اإجراءات الربط مع اأنظمة الهيئة قبل التاريخ المحدد للربط لتلك الفئة اأو الفئات ب�شتة )6( اأ�شهر على الاأقل. 

2-  على الاأ�شخا�س الخا�شعين للائحة الفوترة الاإلكترونية ربط اأنظمة الفوترة الاإلكترونية الخا�شة بهم مع اأنظمة 

 )Application Programming Interface - API( الهيئة با�شتخدام واجهة برمجة التطبيقات

بح�شب المدد الزمنية للربط مع كل فئة من الفئات الم�شتهدفة ومراحل تطبيق اإجراءات الربط مع اأنظمة الهيئة.     

بالاإ�شافة اإلى متطلبات ربط اأنظمة الفوترة الاإلكترونية المحددة في الفقرة )2/د( من البند )ثالثاً(، تُحدد 

جميع التفا�شيل الاإ�شافية المتعلقة بربط اأنظمة الفوترة الاإلكترونية ومراحل تطبيقها والمدد الزمنية 

للربط بموجب قرار اأو قرارات لاحقة ت�شدر من قبل محافظ الهيئة ا�شتناداً اإلى ال�شلاحيات الواردة 

بالفقرة )ب( من المادة )ال�شاد�شة( من لائحة الفوترة الاإلكترونية.     

سابعاً: التزامات الأشخاص الخاضعين للائحة الفوترة الإلكترونية

مع مراعاة جميع الالتزامات المفرو�شة على الاأ�شخا�س الخا�شعين لل�شريبة والمن�شو�س عليها في 

الاتفاقية الموحدة ل�شريبة القيمة الم�شافة ونظام �شريبة القيمة الم�شافة ولائحته التنفيذية؛ يتوجب 

على جميع الاأ�شخا�س الخا�شعين للائحة الفوترة الاإلكترونية والمحددين في المادة )الثالثة( منها الالتزام 

بجميع ال�شوابط والالتزامات المن�شو�س عليها في لائحة الفوترة الاإلكترونية وهذا القرار وعلى وجه 

الخ�شو�س الالتزام بما يلي:

1-  اإ�شدار كافة الفواتير والاإ�شعارات ال�شريبية الواجب اإ�شدارها نظاماً خلال المدد المحددة لذلك، 

ب�شورة اإلكترونية ابتداءً من اليوم التالي لتاريخ انتهاء المهلة المحددة في الفقرة )ب( من المادة 

)ال�شابعة( من لائحة الفوترة الاإلكترونية.

2-  الامتثال لجميع الاأحكام الواردة في لائحة الفوترة الاإلكترونية بالاإ�شافة اإلى ال�شوابط والمتطلبات 

والموا�شفات الفنية والقواعد الاإجرائية الاإ�شافية الواردة في هذا القرار والملحقين )1( و )2( منه، 

واأية قرارات لاحقة ت�شدر في �شاأن الفوترة الاإلكترونية.

3-  الالتزام بالمدد المحددة للامتثال بالموا�شفات والمتطلبات الواجب توافرها في الفواتير الاإلكترونية 

والاإ�شعارات الاإلكترونية وفقاً للتفا�شيل ومدد التطبيق المحددة في الملحقين )1( و)2( من هذا القرار.

4-  الامتثال لمتطلبات حفظ ال�شجلات والفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية والبيانات المتعلقة بها 

الم�شار اإليها في البند )خام�شاً( من هذا القرار واأية متطلبات اأخرى بموجب الاأنظمة واللوائح ال�شارية.

5-  اإبلاغ الهيئة من خلال الو�شائل المحددة من قبلها عن اأية حوادث اأو اأعطال فنية اأو اأمور طارئة تعيق 

عملية اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية اأو الاإ�شعارات الاإلكترونية اأو تعيق عملية ربط اأنظمة الفوترة 

الاإلكترونية، وللهيئة تحديد الاإجراء الواجب اتخاذه بعد التحقق من الحادثة اأو العطل الفني اأو 

الاأمر الطارئ وفقاً لما تراه منا�شباً وبح�شب ال�شيا�شات المتبعة لديها، و على ال�شخ�س الخا�شع للائحة 

الفوترة الاإلكترونية اإخطار الهيئة فور زوال الحادثة اأو العطل الفني اأو الاأمر الطارئ ، كما يجب 

عليه ا�شتئناف اإ�شدار الفواتير ال�شريبية والاإ�شعارات المرتبطة بها واأية فواتير اأو اإ�شعارات عن اأية 

معاملات تمت خلال فترة الحادثة اأو العطل الفني اأو الاأمر الطارئ ب�شورة اإلكترونية وم�شاركتها مع 

الهيئة بح�شب متطلبات ربط اأنظمة الفوترة الاإلكترونية، فور زوال الحادثة اأو العطل الفني اأو الاأمر 

الطارئ الذي اأعاق عملية اإ�شدار اأو م�شاركة الفواتير الاإلكترونية اأو الاإ�شعارات الاإلكترونية.

6-  عدم ا�شتخدام اأي حل تقني غير مطابق للموا�شفات والمتطلبات الم�شار اإليها في البند )ثالثاً( من هذا 

القرار، وذلك وفقاً للمدد وال�شوابط المحددة فيه والملحقين )1( و )2( منه. 

7-  ت�شجيل الوحدات الم�شتخدمة في اإ�شدار الفواتير ال�شريبية المب�شطة والاإ�شعارات المتعلقة بها �شمن 

الحل التقني الم�شتخدم مع الهيئة وذلك بما يتوافق مع الاآليات وال�شوابط الم�شار اإليها في هذا القرار 

واأية قرارات لاحقة.

8-  المحافظة على الرمز التعريفي المحدد لاأختام الت�شفير وما يرتبط بها من مكونات ب�شكلِ اأمن وحمايتها 

من الن�شخ اأو الا�شتعمال غير الم�شروع، وعدم ا�شتعمالها في غير الاأغرا�س المخ�ش�شة من اأجلها.

9-  ربط اأنظمة الفوترة الاإلكترونية للاأ�شخا�س الخا�شعين للائحة الفوترة الاإلكترونية مع اأنظمة الهيئة 

ابتداءً من التاريخ المحدد في هذا القرار واأية قرارات لاحقة ت�شدر في هذا ال�شاأن.

10-  تكون م�شاركة الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات المرتبطة بها مع الهيئة ب�شيغة XML ابتداءً من 

التواريخ المحددة لربط اأنظمة الفوترة الاإلكترونية وبح�شب المدد الزمنية التي تحددها الهيئة لذلك.

ثامناً: أحكام ختامية

1-  يجوز للهيئة تفوي�س جهة اأو اأكثر للقيام باإجراءات التحقق من اأن الحل التقني الم�شتخدم في اإ�شدار 

الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية مطابق للموا�شفات والمتطلبات بح�شب البند )ثالثاً( 

من هذا القرار، والتحقق من ا�شتيفاء متطلبات واآليات اإ�شدار اأختام الت�شفير ال�شابق الاإ�شارة اإليها 

في البنود )ثانياً( و )ثالثاً( و)رابعاً( من هذا القرار، بحيث تقوم هذه الجهة بالتحقق من مطابقة كل 

حل تقني م�شتخدم في اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية للموا�شفات والمتطلبات 

المحددة في هذا القرار والملحقين )1( و )2( منه.

2-  تطبق على مخالفي لائحة الفوترة الاإلكترونية واأحكام هذا القرار العقوبات والغرامات المن�شو�س 

عليها بنظام �شريبة القيمة الم�شافة وبح�شب ت�شنيف المخالفات الوارد في قرارات مجل�س الاإدارة 

ذات ال�شلة.

تاسعاً: النفاذ والإلزام

1-    على الاأ�شخا�س الخا�شعين للائحة الفوترة الاإلكترونية الامتثال للموا�شفات والمتطلبات الواردة 

بهذا القرار ابتداءً من اليوم التالي لتاريخ انتهاء المهلة المحددة في الفقرة )ب( من المادة )ال�شابعة( 

من لائحة الفوترة الاإلكترونية، مع مراعاة المدد المحددة للتنفيذ والامتثال لكل من الموا�شفات 

والمتطلبات كما هو محدد في الملحقين )1( و )2( من هذا القرار.

2-  يدخل هذا القرار حيز النفاذ ويتم العمل بموجبه من تاريخ ن�شره في الجريدة الر�شمية.

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة



UMM AL-QURA قـرارات وأنظـمــة14 السـنة 99 العدد 4885
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

ملحق )1(
المتطلبات الفنية للحل التقني المستخدم في إصدار الفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية

يحتوي هذا الملحق على تفا�شيل المتطلبات الفنية للحل التقني الم�شتخدم في اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية و�شيتم مراجعتها وتحديثها ب�شكل دوري من قبل هيئة الزكاة وال�شريبة والجمارك.

ويت�شمن هذا الملحق المتطلبات والموا�شفات التالية:

1- متطلبات الفاتورة الاإلكترونية والاإ�شعار الاإلكتروني بما ي�شمل اأنواعها و�شيغها وهيكلها.

وغيرها.  )Hash( 2- المتطلبات المتعلقة باأمن البيانات والمعلومات والاأختام التي ت�شمل ختم الت�شفير، دالة الت�شفير

3- متطلبات البيانات وقدرة الحل التقني الم�شتخدم في اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية على الات�شال بالاإنترنت واأنظمة الهيئة.

4- الموا�شفات الوظيفية المحظورة.

المتطلبات والمواصفات الفنية الواجب توافرها في الحل التقني المستخدم في إصدار الفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية، وفي 
الفواتير والإشعارات التي سيتم إصدارها من خلاله بداية من تاريخ الرابع من ديسمبر 2021 م.

الوصفالمتطلبات والمواصفات الفنية

اأنواع الفواتير والاإ�شعارات

القدرة على اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية والا�شعارات الاإلكترونية التالية:

-  فاتورة �شريبية وما يرتبط بها من اإ�شعار دائن / اإ�شعار مدين.

-  فاتورة �شريبية مب�شطة وما يرتبط بها من اإ�شعار دائن / اإ�شعار مدين.

-  لا توجد �شيغة محددة مطلوبة طالما توافرت كافة البيانات المطلوبة للفاتورة اأو الاإ�شعار. �شيغة اإ�شدار الفواتير والاإ�شعارات

هيكلة الفواتير والاإ�شعارات

-   الفاتورة الاإلكترونية والاإ�شعار الاإلكتروني تحتوي على جميع الحقول الاإلزامية من قبل هيئة الزكاة وال�شريبة والجمارك في ملحق )2( بحلول تاريخ التطبيق 

المقابل للحقل.

-  تمتثل الفاتورة الاإلكترونية والاإ�شعار الاإلكتروني لقواعد العمل المعينة للحقول الم�شروطة، و تمتثل لعمليات التحقق من �شحة المحتوى )القيم الم�شموح بها(.

-  يجب اأن تحتوي الفاتورة الاإلكترونية والاإ�شعار الاإلكتروني على تفا�شيل الطابع الزمني للفاتورة اأو للاإ�شعار )التاريخ والوقت(.

معالجة واأمن البيانات

-  ت�شدير الفواتير الاإلكترونية والا�شعارات الاإلكترونية اإلى اأر�شيف محلي غير مت�شل بالاإنترنت.

-    اأن تت�شمن وحدة الحل التقني خ�شائ�س تمكنه من اإقفال نف�شه بطريقة تمنع التلاعب وتتيح ك�شف اأي محاولة للتلاعب )الفواتير ال�شريبية المب�شطة فقط وما 

يرتبط بها من اإ�شعار دائن / اإ�شعار مدين(.

تخزين واأر�شفة البيانات

-   القدرة على ت�شدير الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات المرتبطة بها اإلى اأنظمة اأر�شفة خارجية لتمكين الاأ�شخا�س الخا�شعين للائحة الفوترة الاإلكترونية من 

الامتثال لاأحكام البند )خام�شاً( من هذا القرار.

-  يجب اأن يكون ت�شدير الفواتير والاإ�شعارات الاإلكترونية لغايات الاأر�شفة على �شورة ملفات با�شماء تحتوي المعلومات التالية: 

    رقم ت�شجيل �شريبة القيمة الم�شافة 

    تاريخ ا�شدار الفاتورة الالكترونية اأو الاإ�شعار الاإلكتروني 

    وقت ا�شدار الفاتورة الاإلكترونية اأو الاإ�شعار الاإلكتروني 

    الرقم المرجعي للفاتورة الاإلكترونية اأو الاإ�شعار الاإلكتروني 

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
ه

الملحق )2( 

الملاحق 
يخت�س الملحقان )1( و )2( اأدناه بتحديد تفا�شيل المتطلبات والموا�شفات الفنية والتقنية اللازمة لتنفيذ 

اأحكام لائحة الفوترة الاإلكترونية والقرارات المتعلقة بها والتي �شوف يتم تنفيذها على مرحلتين رئي�شتين:

المرحلة الاأولى: مرحلة اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية، بما فيها متطلبات 

وموا�شفات اإ�شدار ومعالجة وحفظ الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية، والتي �شتدخل حيز 

التنفيذ بتاريخ الرابع من دي�شمبر 2021 م.

المرحلة الثانية: مرحلة ربط اأنظمة الفوترة الاإلكترونية واإر�شال الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات 

الاإلكترونية وم�شاركة بياناتها مع الهيئة والمقرر تنفيذها على مراحل ابتداءً من الاأول من يناير 2023 م.



UMM AL-QURA15 السـنة 99 العدد 4885قـرارات وأنظـمــة
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

الوصفالمتطلبات والمواصفات الفنية

رمز الا�شتجابة ال�شريعة

)QR code(

 )QR Code( فيما يخ�س الفواتير ال�شريبية المب�شطة وما يرتبط بها من اإ�شعار دائن / اإ�شعار مدين: القدرة على اإن�شاء وطباعة رمز الا�شتجابة ال�شريعة    -

والذي يجب اأن يحتوي على البيانات التالية على الاأقل:

المتطلبات والمواصفات الفنية الإضافية الواجب توافرها في الحل التقني المستخدم في إصدار الفواتير الإلكترونية والإشعارات 
الإلكترونية، وفي الفواتير والإشعارات التي سيتم إصدارها من خلاله بداية من تاريخ الأول من يناير 2023م.

المتطلبات والمواصفات 
الفنية الإضافية

الوصف

�شيغة الفواتير

الفواتير والاإ�شعارات واإر�شالها( بناءً على موا�شفات ومتطلبات هيئة الزكاة وال�شريبة والجمارك.-  لاإن�شاء  اإلزامية  )�شيغة   XML

PDF/A-3 )مت�شمنة �شيغة XML( ، )�شيغة اختيارية قابلة للقراءة لم�شاركة الفاتورة اأو الاإ�شعار مع العميل(.- 

هيكلة الفواتير والاإ�شعارات

الفاتورة الاإلكترونية والاإ�شعار الاإلكتروني يحتويان على جميع الحقول الاإلزامية من قبل هيئة الزكاة وال�شريبة والجمارك والمحددين في الملحق )2( بحلول - 

تاريخ التطبيق المقابل للحقل.

تمتثل الفاتورة الاإلكترونية والاإ�شعار الاإلكتروني لقواعد العمل المعينة للحقول الم�شروطة، وتمتثل لعمليات التحقق من �شحة المحتوى )القيم الم�شموح بها(.- 

معالجة واأمن البيانات

اإ�شدار رقم التعريف الموحد عالمياً )UUID( لكل فاتورة او اإ�شعار م�شدر.- 

يحتوي على عداد غير قابل للتلاعب “Tamper-resistant counter” تزداد قيمته عن كل فاتورة اأو اإ�شعار م�شدر .- 

ختم الت�شفير )الفواتير ال�شريبية 

المب�شطة فقط وما يرتبط بها من 

اإ�شعار دائن / اإ�شعار مدين(

يجب اأن يكون لكل حل تقني م�شتخدم في اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية والذي ي�شتخدم في اإ�شدار الفواتير ال�شريبية المب�شطة والاإ�شعارات - 

المرتبطة بها بطريقة اإلكترونية، رمز تعريفي مُحدد لاأختام الت�شفير يتم ا�شتخدامه لتطبيق ختم الت�شفير على كل فاتورة �شريبية مب�شطة والاإ�شعار المرتبط بها.

يجب اأن تحتوي كل فاتورة �شريبية مب�شطة والاإ�شعار المرتبط بها على ختم الت�شفير.- 

�شيتم اإ�شدار اأختام الت�شفير واإدارتها من خلال بوابة هيئة الزكاة وال�شريبة والجمارك، يجب على الاأ�شخا�س الخا�شعين لل�شريبة ت�شجيل الدخول اإلى بوابة - 

هيئة الزكاة وال�شريبة والجمارك با�شتخدام ح�شاباتهم الحالية من اأجل طلب واإدارة اأختام الت�شفير للحلول التقنية الم�شتخدمة لاإ�شدار الفواتير الاإلكترونية 

والاإ�شعارات الاإلكترونية الخا�شة بهم.

يمكن اإن�شاء مفتاح التوقيع المرتبط بالرمز التعريفي المحُدد لاأختام الت�شفير.- 

يجب اإن�شاء مفتاح توقيع جديد عند تجديد الرمز التعريفي المحُدد لاأختام الت�شفير.- 

يجب و�شع علامة على مفتاح التوقيع يفيد اأنه غير قابل للا�شتخراج اأو النقل خارج وحدة الاأمان.- 

ت�شفير القر�س ال�شلب للحل التقني الم�شتخدم في اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية لحماية مفتاح التوقيع في حالة ا�شتخدام برنامج لتخزين - 

هذا المفتاح.

القدرة على ا�شتخدام خوارزمية ت�شفير لاإن�شاء دالة الت�شفير )Hash(.- قدرات ت�شفير اإ�شافية

رقم التعريف الموحد عالمياً 

)UUID( للفاتورة في �شيغة

رقم التعريف الموحد عالمياً )UUID( هو رقم bit-128 يتم اإن�شاوؤه بوا�شطة خوارزمية تم اختيارها لجعله من غير المحتمل اأن يتم اإن�شاء نف�س رقم التعريف - 

بوا�شطة اأي �شخ�س اآخر.

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
ه

الحقلتسلسل

ا�شم المورد1

رقم ت�شجيل �شريبة القيمة الم�شافة للمورد2

الطابع الزمني للفاتورة اأو للاإ�شعار )التاريخ والوقت(3

اإجمالي الفاتورة اأو الاإ�شعار )مع �شريبة القيمة الم�شافة(4

اإجمالي �شريبة القيمة الم�شافة5



UMM AL-QURA قـرارات وأنظـمــة16 السـنة 99 العدد 4885
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
ه

المتطلبات والمواصفات 
الفنية

الوصف

رمز الا�شتجابة ال�شريعة

)QR code(

-        فيما يخ�س جميع اأنواع الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية: القدرة على اإن�شاء وطباعة رمز الا�شتجابة ال�شريعة )QR Code( والذي يجب اأن يحتوي 

على البيانات التالية على الاأقل:

الات�شال

القدرة على اإن�شاء ات�شال م�شفر وموثق )مثل الـ TLS( على �شبكة الاإنترنت.     - 

القدرة على تحميل الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية من خلال واجهة برمجة التطبيقات الخارجية External API )فاتورة �شريبية مب�شطة - 

فقط وما يرتبط بها من اإ�شعار دائن / اإ�شعار مدين(. 

الخارجية -  التطبيقات  برمجة  واجهة  خلال  من  الهيئة  من  الرد  وتلقي   )Real-time( نف�س-وقت-اإ�شدارها  في  والاإ�شعارات  الفواتير  اإر�شال  على  القدرة 

من اإ�شعار دائن / اإ�شعار مدين(. بها  يرتبط  وما  فقط  �شريبية  )فاتورة   External API

في حالة عدم ات�شال الحل التقني الم�شتخدم في اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية بالاإنترنت، يتم و�شع الفواتير الاإلكترونية اأو الاإ�شعارات - 

الاإلكترونية في قائمة الانتظار ويظل الحل قيد الت�شغيل،  ويتم رفع الفواتير اأو الا�شعارات بعد اإعادة اإن�شاء الات�شال.

المواصفات والخصائص الوظيفية المحظورة
1-  لا يُ�شمح اأن يت�شمن اأو اأن يُمكن الحل التقني الم�شتخدم من اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية اأي من الموا�شفات والخ�شائ�س المو�شحة في الجدول اأدناه.

2-  اأي حل تقني يت�شمن اأو يُمكن اأي من الموا�شفات والخ�شائ�س المحظورة الواردة بالجدول اأدناه يعتبر غير مطابق لمتطلبات الفوترة الاإلكترونية.

المواصفات والخصائص 
المحظورة

الوصف
يطُبق ابتداءً من الرابع 

من  ديسمبر 2021م
يطُبق ابتداءً من الأول 

من يناير 2023م

عدم التحكم بالو�شول 

و�شول من غير ت�شجيل الدخول.- 

كلمة المرور الافترا�شية.- 

عدم وجود اإدارة جل�شة الم�شتخدم.- 

نعم

الحقلتسلسل

ا�شم المورد1

رقم ت�شجيل �شريبة القيمة الم�شافة للمورد2

الطابع الزمني للفاتورة اأو للاإ�شعار )التاريخ والوقت(.3

اإجمالي الفاتورة اأو الاإ�شعار )مع �شريبة القيمة الم�شافة(.4

اإجمالي �شريبة القيمة الم�شافة.5

6.XML لفاتورة اأو اإ�شعار  )Hash( دالة ت�شفير

7

ختم الت�شفير:

بالن�شبة للفواتير ال�شريبية المب�شطة وما يرتبط بها من اإ�شعارات، الحل التقني الم�شتخدم في اإ�شدار الفواتير - 

الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية هو الذي �شيقوم باإ�شدار ختم الت�شفير.

بالن�شبة للفواتير ال�شريبية وما يرتبط بها من اإ�شعارات والتي �شيتم ا�شتلامها بعد مرحلة الربط من قبل هيئة - 

الزكاة وال�شريبة والجمارك، �شتقوم المن�شة الم�شتخدمة من قبل الهيئة باإ�شدار ختم الت�شفير بعد ا�شتلام الفواتير 

والاإ�شعارات والتحقق مبدئياً من هيكلها وتوافقها مع المتطلبات الاأ�شا�شية للفاتورة والاإ�شعار.

          8

المفتاح العام الم�شتعمل لاإن�شاء ختم الت�شفير:

بالن�شبة للفواتير ال�شريبية المب�شطة وما يرتبط بها من اإ�شعارات، �شيتم اإ�شدار ختم الت�شفير من خلال الحل التقني - 

الم�شتخدم في اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية والا�شعارات الاإلكترونية.

بالن�شبة للفواتير ال�شريبية وما يرتبط بها من اإ�شعارات المرتبطة بمن�شة هيئة الزكاة وال�شريبة والجمارك، هذا - 

الحقل اختياري وهو المفتاح العام لمن�شة هيئة الزكاة وال�شريبة والجمارك.

     9
بالن�شبة للفواتير ال�شريبية المب�شطة وما يرتبط بها من اإ�شعارات، ختم الت�شفير الخا�س للمن�شة الم�شتخدمة من قبل - 

الهيئة للمفتاح العام للحل التقني الم�شتخدم في اإ�شدار الفواتير الاإلكترونية والا�شعارات الاإلكترونية.                



UMM AL-QURA17 السـنة 99 العدد 4885قـرارات وأنظـمــة
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
ه

المواصفات والخصائص 
المحظورة

الوصف
يطُبق ابتداءً من الرابع 

من  ديسمبر 2021م
يطُبق ابتداءً من الأول 

من يناير 2023م

التلاعب في الفواتير الاإلكترونية 

اأو الاإ�شعارات الاإلكترونية اأو 

ال�شجلات

ال�شماح بتعديل اأو حذف الفواتير اأو الاإ�شعارات الاإلكترونية ال�شادرة.- 

ال�شماح بتعديل اأو حذف �شجلات الفواتير اأو الاإ�شعارات الاإلكترونية.- 

اإ�شدار الفواتير اأو الاإ�شعارات الاإلكترونية باأختام زمنية غير �شحيحة.- 

اإ�شدار �شجل الفواتير اأو الاإ�شعارات الاإلكترونية بدون ت�شل�شل.- 

اإعادة تعيين اأو اإعادة �شبط عداد الفواتير اأو الاإ�شعارات.- 

نعم

اأكثر من ت�شل�شل واحد للفواتير اأو 

الاإ�شعارات

ال�شماح باإمكانية اإن�شاء اأكثر من ت�شل�شل واحد للفواتير اأو الاإ�شعارات الاإلكترونية في اأي - 

وقت.
نعم

ا�شتخراج اأو نقل المفتاح الخا�س  

بختم الت�شفير 

توفير خيار ا�شتخراج اأو نقل مفتاح التوقيع الخا�س بختم الت�شفير بغر�س ا�شتخدامه في - 

جهاز اآخر.
نعم

تغيير الوقت

ال�شماح بتغيير الوقت الخا�س بالحل التقني.- 

ال�شماح بتعديل بيانات الختم الزمني اأثناء اإ�شدار الفاتورة.- 

نعم

بالاإ�شافة اإلى جميع المتطلبات والموا�شفات الفنية المذكورة في الملحق )1( اأعلاه، يجب الالتزام بجميع الموا�شفات الفنية التف�شيلية الخا�شة بكل حقل من الحقول ال�شابقة واللازمة لتنفيذ تلك المتطلبات والموا�شفات 

لا  جزءاً  الوثيقة  تلك  وتعد   )Electronic Invoice Security Features Implementation Standards( والمدرجة �شمن الوثيقة الخا�شة بــ “معايير تنفيذ موا�شفات اأمن الفوترة الاإلكترونية

يتجزاأ من الملحق )1( وتطبق معه وفقاً لتاريخ التطبيق المحدد في الحقول المبينة في الملحق. 

ملحق )2(
حقول الفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية

     يحتوي هذا الملحق على قائمة الحقول التي يجب توافرها في الفواتير الاإلكترونية ويجب تطبيقها وفقًا للجداول الزمنية المحددة لكل حقل، الجداول الزمنية هي كما يلي وم�شار اإليها ب�شكل فردي في كل حقل:

1-  الرابع من دي�شمبر 2021م.

2-  الاأول من يناير 2023م.

     لتنفيذ القرار الخا�س بال�شوابط والمتطلبات والموا�شفات الفنية والقواعد الاإجرائية اللازمة لتنفيذ اأحكام لائحة الفوترة الاإلكترونية، يتم ت�شنيف حقول الفاتورة والاإ�شعار اأدناه الم�شمنة في كل نوع من اأنواع الفواتير 

الاإلكترونية والاإ�شعارات الاإلكترونية طبقاً للت�شنيف المحدد في العمود الخا�س بـ »م�شتوى الاإلزام« وفقاً لما يلي:

1- اإلزامي: يق�شد به اأن الحقل يجب ت�شمينه في الفاتورة الاإلكترونية وما يرتبط بها من اإ�شعارات مع تفا�شيله في جميع الحالات.

2- م�شروط: يق�شد به اأن الحقل يجب ت�شمينه في الفاتورة الاإلكترونية وما يرتبط بها من اإ�شعارات اإذا ا�شتوفى �شروطاً معينة، ويمكن ا�شتبعاده في حال اأن ال�شروط لا تنطبق.

3- اختياري: يق�شد به اأن الحقل غير اإلزامي ليتم ت�شمينه في الفاتورة الاإلكترونية وما يرتبط بها من اإ�شعارات.

والم�شار اإليها في الحقل  المطبوعة  الفاتورة  ن�شخة  في  اأو  الاإ�شعار  اأو  بالفاتورة  الخا�س   PDF يت�شمن تنفيذ القرار متطلبات تحديد )اإظهار/ عدم اإظهار( الحقل المحدد �شمن المتطلبات والموا�شفات الفنية في ملف الـ

الخا�س بـ )الظهور على الفاتورة( ويُمثل بخيارين:

1- مطلوب: حقل يجب اأن يكون ظاهر في ن�شخة الفاتورة اأو الاإ�شعار المطبوع بداية من تاريخ التطبيق المحدد في الحقل.

2-  غير مطلوب: حقل مطلوب وجوده من خلال الحل التقني الم�شتخدم، ولكن لا ي�شترط اأن يكون ظاهر في الن�شخة المطبوعة من الفاتورة اأو الاإ�شعار، ويخ�شع لاختيار ال�شخ�س الخا�شع لل�شريبة الملزم بتنفيذ 

اأحكام لائحة الفوترة الاإلكترونية ليتم ت�شمينه اأو عدم ت�شمينه في الن�شخة المطبوعة من الفاتورة اأو الاإ�شعار،ويخ�شع لاختيار ال�شخ�س لل�شريبة الملزم تنفيذ احكام لائحة الفوترة الاإلكترونية ليتم ت�شمينه 

اأوعدم ت�شمينه في الن�شخه المطبوعه من الفاتورة اأو الاإ�شعار.

 يجب أن تحتوي الفاتورة الضريبية – المشار إليها في الفقرة )5( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على 
البيانات الآتية:

الشروطالحقل#

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع 

من ديسمبر      
2021

يطبق 
ابتداءً 

من الأول 
من يناير 

2023

نوع الفاتورة1

1.1

نوع الفاتورة

فاتورة �شريبية وفقاً للفقرة )5( من المادة )53( من – 

اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة

يجب اإدخال نوع الفاتورة التي 

يتم اإ�شدارها.

نعم كعنوان للفاتورة 

)فاتورة �شريبية(
نعماإلزامي 



UMM AL-QURA قـرارات وأنظـمــة18 السـنة 99 العدد 4885
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
الشروطالحقل#ه

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع 

من ديسمبر      
2021

يطبق 
ابتداءً 

من الأول 
من يناير 

2023

1.2

خيارات اإ�شدار الفواتير في الحالات الخا�شة )لا ي�شتبعد اأحدها 

الاآخر( - وي�شترط موافقة الهيئة على الاجراء:

الفاتورة اأ�شدرت من العميل بالنيابة عن المورد.- 

الفاتورة اأ�شدرت من قبل طرف ثالث بالنيابة عن المورد.- 

الخيار )الفاتورة اأ�شدرت من 

العميل بالنيابة عن المورد( 

م�شموح به فقط اإذا كان العميل 

والمورد م�شجلين في �شريبة القيمة 

الم�شافة وغير م�شموح بهذا 

الخيار في الفواتير المب�شطة.

نعمم�شروط مطلوب

1.3

خيارات اأنواع المعاملات الخا�شة )لا ي�شتبعد اأحدها الاآخر(:

فاتورة التوريد المفتر�س.- 

فاتورة ت�شدير �شلع اأو خدمات.- 

ملخ�س الفاتورة.- 

في حال اإذا كانت تنطبق اأي من 

الخيارات 
نعمم�شروط مطلوب

معرفات الفاتورة2

2.1

الرقم الت�شل�شلي الذي يعرف ويميز الفاتورة ال�شريبية، ويتم 

اإ�شداره من قبل ال�شخ�س الخا�شع لل�شريبة وفقًا للفقرة )5/ب( من 

المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

نعماإلزامي مطلوبلا يوجد

2.2

رقم التعريف الموحد عالمياً للفاتورة في �شيغة )UUID(  وهو رقم 

bit-128 يتم اإن�شاوؤه بوا�شطة خوارزمية تم اختيارها لجعله من 
غير المحتمل اأن يتم اإن�شاء نف�س رقم التعريف بوا�شطة اأي �شخ�س 

اآخر.

نعماإلزامي غير مطلوبلا يوجد

2.3

دالة ت�شفير )Hash( الفاتورة اأو الاإ�شعار ال�شابق - دالة ت�شفير 

)Hash( هي ن�س يتم تحويله اإلى �شفرة من خلال تطبيق خوارزمية 

تجزئة موحدة لمنع التعديل اأو التلاعب بالبيانات الاأ�شلية.

نعماإلزامي غير مطلوبلا يوجد

2.4
رمز الا�شتجابة ال�شريعة )QR Code( على اأن يكون وا�شح في 

ال�شيغة المطبوعة المقروءة للتحقق من الفاتورة المطبوعة.

يجب اأن يحتوي رمز الا�شتجابة 

ال�شريعة )QR Code( على 

المعلومات كما هو مذكور في 

الملحق رقم )1(

نعماإلزامي مطلوب

نعماإلزامي غير مطلوبلا يوجدعداد غير قابل للتلاعب. 2.5

التاريخ3

3.1
تاريخ اإ�شدار الفاتورة وفقاً للفقرة )5/اأ( من المادة )53( من اللائحة 

التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

يجب اأن يكون �شيغة التاريخ 

YYYY-MM-DD كالتالي
نعماإلزامي مطلوب

توقيت اإ�شدار الفاتورة3.2
يجب اأن تكون �شيغة التوقيت 

HH:mm:ss :كالتالي
نعماإلزاميغير مطلوب

3.3

تاريخ التوريد، يجب اأن يكون تاريخ التوريد من�شو�س عليه، اإذا كان 

مختلفًا عن تاريخ اإ�شدار الفاتورة وفقاً للفقرة )5/ز( من المادة )53( 

من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

يجب اأن تكون �شيغة التاريخ 

كالتالي:

YYYY-MM-DD
نعمم�شروط مطلوب



UMM AL-QURA19 السـنة 99 العدد 4885قـرارات وأنظـمــة
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
الشروطالحقل#ه

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع 

من ديسمبر      
2021

يطبق 
ابتداءً 

من الأول 
من يناير 

2023

تحديد هوية المورد4

4.1
الا�شم وفقاً للفقرة )5/هـ( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية 

لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.
نعماإلزامي مطلوبلا يوجد

4.2

العنوان وفقاً للفقرة )5/هـ( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية 

لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.  يجب اأن يكون عنوان المورد في المملكة 

العربية ال�شعودية.

نعماإلزامي مطلوبلا يوجد

4.3
رقم ت�شجيل �شريبة القيمة الم�شافة وفقاً للفقرة )5/ج( من المادة 

)53( من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

اإذا تم اإدخال الحقل 4.4 )رقم 

ت�شجيل المجموعة ال�شريبية( 

في�شبح هذا الحقل اختياري 

نعمم�شروط مطلوب

رقم ت�شجيل المجموعة ال�شريبية.  4.4
يجب اإدخال رقم ال�شريبة 

للمجموعة اإن وجد.
نعمم�شروط مطلوب

4.5

المعرفات الاإ�شافية للمورد.

 )CR( يجب اإدخال اإحدى المعرفات التالية: ال�شجل التجاري

/ ترخي�س وزارة ال�شوؤون البلدية والقروية / ترخي�س وزارة 

الموارد الب�شرية والتنمية الاجتماعية/ ترخي�س الهيئة العامة 

للا�شتثمار / اأو معرف اآخر للمورد.

يتكون الحقل من:

نوع المعرف - 

رقم المعرف - 

ملاحظة: عند اختيار معرف ال�شجل التجاري ووجود �شجلات تجارية 

متعددة، يجب على المورد اإدخال ال�شجل التجاري للفرع الذي يتم 

اإ�شدار الفاتورة ال�شريبية منه.

نعماإلزامي مطلوبلا يوجد

تحديد هوية العميل5

5.1
الا�شم وفقاً للفقرة )5/هـ( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية 

لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.
نعماإلزامي مطلوبلا يوجد

5.2
العنوان وفقاً للفقرة )5/هـ( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية 

لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.
نعماإلزامي مطلوبلا يوجد

5.3

رقم ت�شجيل �شريبة القيمة الم�شافة )حيثما ينطبق ذلك( وفقاً للفقرة 

)5/ج( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة 

الم�شافة. 

لي�س اإلزامي لفواتير الت�شدير. 

اإذا تم اإدخال رقم ت�شجيل 

المجموعة ال�شريبية في�شبح هذا 

الحقل اختياري. 

غير اإلزامي اإذا كان البيع ل�شخ�س 

غير خا�شع لل�شريبة

في حال قام العميل باإ�شدار 

الفاتورة بالنيابة عن المورد 

نعمم�شروط مطلوب



UMM AL-QURA قـرارات وأنظـمــة20 السـنة 99 العدد 4885
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
الشروطالحقل#ه

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع 

من ديسمبر      
2021

يطبق 
ابتداءً 

من الأول 
من يناير 

2023

رقم ت�شجيل المجموعة ال�شريبية.  5.4

لي�س الزامي لفواتير الت�شدير. 

يجب اإدخال رقم ال�شريبة 

للمجموعة اإن وجد. 

غير اإلزامي اإذا كان البيع ل�شخ�س 

غير خا�شع لل�شريبة.

نعمم�شروط مطلوب

5.5

المعرفات الاإ�شافية للعميل.

يجب اإدخال اإحدى المعرفات التالية: الهوية الوطنية / رقم الاإقامة 

 )TIN( جواز ال�شفر / رقم 700 / الرقم ال�شريبي المميز /

/ ال�شجل التجاري )CR( / ترخي�س وزارة ال�شوؤون البلدية 

والقروية / ترخي�س وزارة الموارد الب�شرية والتنمية الاجتماعية 

/ترخي�س الهيئة العامة للا�شتثمار/ الهوية الخليجية للعميل.

  يتكون الحقل من:

نوع المعرف – 

رقم المعرف – 

في حال كان العميل �شخ�شاً اعتبارياً غير خا�شع لل�شريبة، فاإن الهوية 

الوطنية فقط هي اإلزامية للمعاملات الخا�شة بالخدمات ال�شحية 

الخا�شة اأو التعليم الاأهلي. 

لي�س الزامي لفواتير الت�شدير، 

غير اإلزامي اإذا كان التوريد 

ل�شخ�س غير خا�شع لل�شريبة اإلا 

في حالة فواتير لخدمات التعليم 

الاأهلي و  الخدمات ال�شحية 

الخا�شة  حيث يجب اإدخال رقم 

الهوية الوطنية للعميل.

نعمم�شروط مطلوب

6
مراجع الطلب 

نعماختياري غير مطلوبلا يوجدرقم اأمر ال�شراء.6.1

نعماختياري غير مطلوبلا يوجدرقم العقد.6.2

معلومات وبيانات السلعة أو الخدمة7

7.1
و�شف ال�شلعة اأو الخدمة وفقاً للفقرة )5/و( من المادة )53( من 

اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.
نعماإلزامي مطلوبلا يوجد

نعماختياري غير مطلوبلا يوجدكود ال�شلعة اأو الخدمة. 7.2

7.3
�شعر الوحدة، وفقاً للفقرة )5/ح( من المادة )53( من اللائحة 

التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.
نعماإلزامي مطلوبلا يوجد

7.4
الكمية، وفقاً للفقرة )5/و( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية 

لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.
نعماإلزامي مطلوبلا يوجد



UMM AL-QURA21 السـنة 99 العدد 4885قـرارات وأنظـمــة
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
الشروطالحقل#ه

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع 

من ديسمبر      
2021

يطبق 
ابتداءً 

من الأول 
من يناير 

2023

ن�شبة الخ�شومات اأو الح�شومات، اإن وجدت7.5

يتم تعبئته اإذا تم تقديم 

خ�شومات اأو ح�شومات على 

م�شتوى ال�شلع اأو الخدمات 

نعمم�شروط غير مطلوب

7.6
مبلغ الخ�شومات اأو الح�شومات، اإن وجد وفقاً للفقرة )5/ح( من 

المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

يتم تعبئته اإذا تم تقديم 

خ�شومات اأو ح�شومات على 

م�شتوى ال�شلع اأو الخدمات 

نعمم�شروط مطلوب

نعماإلزامي مطلوبلا يوجداإجمالي المبلغ )غير �شامل �شريبة القيمة الم�شافة(7.7

7.8
معدل �شريبة القيمة الم�شافة المطبق، وفقاً للفقرة )5/ط( من المادة 

)53( من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

اإلزامي اإذا لم تكن ال�شلعة اأو 

الخدمة خارج النطاق اأو معفاة 

من �شريبة القيمة الم�شافة.

نعمم�شروط مطلوب

7.9) Tax Code (  نعماإلزامي غير مطلوبلا يوجدالرمز ال�شريبي

7.10
مبلغ �شريبة القيمة الم�شافة وفقاً للفقرة )5/ي( من المادة )53( من 

اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.
نعماإلزامي مطلوبلا يوجد

نعماإلزامي مطلوبلا يوجداإجمالي المبلغ )�شامل �شريبة القيمة الم�شافة(7.11

إجمالي المبالغ )على مستوى الفاتورة(8

ن�شبة الخ�شومات اأو الح�شومات، اإن وجدت8.1

يتم تعبئته اإذا تم تطبيق 

خ�شومات اأو ح�شومات على 

م�شتوى الفاتورة 

نعمم�شروط غير مطلوب

8.2

اأو  الخ�شومات  تطبيق  تم  اإذا  الح�شومات،  اأو  الخ�شومات  مبلغ 

للفقرة )5/ح( من المادة  اإجمالي مبلغ الفاتورة وفقاً  الح�شومات على 

)53( من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

يتم تعبئته اإذا تم تطبيق 

خ�شومات اأو ح�شومات على 

م�شتوى الفاتورة

نعمم�شروط مطلوب

8.3

المبلغ الخا�شع لل�شريبة )غير �شامل �شريبة القيمة الم�شافة( وفقًا 

للفقرة )5/ح( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة 

القيمة الم�شافة.

نعماإلزامي مطلوبلا يوجد

8.4
مبلغ �شريبة القيمة الم�شافة وفقًا للفقرة )5/ي( من المادة )53( من 

اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.
نعماإلزامي مطلوبيجب اأن يح�شب بالريال ال�شعودي 

8.5

اإجمالي قيمة الفاتورة )�شامل �شريبة القيمة الم�شافة(

مع البيان - “المبلغ ي�شمل �شريبة القيمة الم�شافة”

نعماإلزامي مطلوبلا يوجد

شروط الدفع9

9.1

و/اأو عبر تحويل م�شرفي  نقداً  الدفع  كانت طريقة  اإذا  الدفع،  طريقة 

و/اأو من خلال البطاقات الائتمانية و/اأو من خلال الر�شيد الدائن و/

اأو غيرها.

نعماإلزامي غير مطلوبلا يوجد



UMM AL-QURA قـرارات وأنظـمــة22 السـنة 99 العدد 4885
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
الشروطالحقل#ه

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع 

من ديسمبر      
2021

يطبق 
ابتداءً 

من الأول 
من يناير 

2023

نعماختياري غير مطلوبلا يوجد�شروط الدفع، لتحديد ما اإذا كانت طريقة الدفع بالاآجل. 9.2

نعمم�شروط غير مطلوباإذا كانت طريقة الدفع بالاآجل تفا�شيل الح�شاب الم�شرفي للمورد اإذا كانت طريقة الدفع بالاآجل  9.3

ملاحظات 10

نعماختياريغير مطلوبلا يوجدملاحظات – لاإدخال اأي بيانات لم ت�شتوفى في حقول الفاتورة.10.1

المعاملة الضريبية الخاصة11

11.1

في حالة عدم احت�شاب ال�شريبة وفقاً للمعدل الاأ�شا�شي.

يجب اأن يحتوي هذا الحقل على و�شف “المعاملة ال�شريبية المنطبقة 

اللائحة  من   )53( المادة  من  )5/ك(  للفقرة  وفقًا  التوريد”،  على 

التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

في حالة عدم احت�شاب ال�شريبة 

وفقاً للمعدل الاأ�شا�شي
نعمم�شروط مطلوب

يجب أن تحتوي الفاتورة الضريبية المبسطة - المشار إليها في الفقرة )8( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة 
المضافة على البيانات الآتية:

الشروطالحقل#

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع من 
ديسمبر 2021

يطبق ابتداءً 
من الأول من 

يناير 2023

نوع الفاتورة1

1.1

نوع الفاتورة

فاتورة �شريبية مب�شطة وفقًا للفقرة )8( من المادة )53( 

من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة

يجب اإدخال نوع الفاتورة 

»فاتورة �شريبية مب�شطة«.

نعم كعنوان الفاتورة 

)فاتورة �شريبية 

مب�شطة(

نعماإلزامي 

1.2

خيارات اإ�شدار الفواتير في الحالات الخا�شة 

- الفاتورة اأ�شدرت من قبل طرف ثالث

نعمم�شروط مطلوبلا يوجد

1.3

خيارات اأنواع المعاملات الخا�شة )لا ي�شتبعد اأحدها 

الاآخر(

- فاتورة التوريد مفتر�س.

- ملخ�س الفاتورة.

نعمم�شروط مطلوبلا يوجد

معرفات الفاتورة2

2.1

ال�شريبية،  الفاتورة  ويميز  يعرف  الذي  الت�شل�شلي  الرقم 

وفقاً  لل�شريبة   الخا�شع  ال�شخ�س  قبل  من  اإ�شداره  ويتم 

من   )53( المادة  من   )5( الفقرة  في  عليه  من�شو�س  هو  لما 

اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

نعماإلزاميمطلوبلا يوجد



UMM AL-QURA23 السـنة 99 العدد 4885قـرارات وأنظـمــة
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
الشروطالحقل#ه

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع 

من ديسمبر      
2021

يطبق ابتداءً 
من الأول من 

يناير 2023

2.2

 )UUID( رقم التعريف الموحد عالمياً للفاتورة في �شيغة

-  وهو رقم bit-128 يتم اإن�شاوؤه بوا�شطة خوارزمية تم 

رقم  نف�س  اإن�شاء  يتم  اأن  المحتمل  اختيارها لجعله من غير 

التعريف بوا�شطة اأي �شخ�س اآخر.

نعماإلزاميغير مطلوبلا يوجد

2.3

دالة ت�شفير )Hash( الفاتورة اأو الاإ�شعار ال�شابق -دالة 

ت�شفير )Hash( هي ن�س يتم تحويله اإلى �شفرة من خلال 

العبث  اأو  التعديل  لمنع  موحدة  تجزئة  خوارزمية  تطبيق 

بالبيانات الاأ�شلية.

نعماإلزاميغير مطلوبلا يوجد

2.4

اأن  على   )QR Code( ال�شريعة  الا�شتجابة  رمز 

الفاتورة  من  للتحقق  المطبوعة  ال�شيغة  في  وا�شح  يكون 

المطبوعة.

يجب اأن يحتوي رمز الا�شتجابة 

ال�شريعة )QR Code( على 

المعلومات كما هو مذكور في 

الملحق رقم )1(

نعماإلزاميمطلوب

نعماإلزامي غير مطلوبلا يوجدعداد غير قابل للتلاعب2.5

التاريخ3

3.1
تاريخ اإ�شدار الفاتورة وفقًا للفقرة )8/اأ( من المادة )53(  

من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

يجب اأن يكون �شيغة التاريخ 

YYYY-MM-DD كالتالي
نعماإلزاميمطلوب

توقيت اإ�شدار الفاتورة3.2
يجب اأن تكون �شيغة التوقيت 

HH:mm:ss :كالتالي
نعماإلزاميغير مطلوب

تحديد هوية المورد4

4.1
الا�شم وفقًا للفقرة )8/ب( من المادة )53( من اللائحة 

التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.
     نعماإلزاميمطلوبلا يوجد

4.2

اللائحة  المادة )53( من  للفقرة )8/ب( من  العنوان وفقًا 

يكون  اأن  يجب  الم�شافة،  القيمة  �شريبة  لنظام  التنفيذية 

عنوان المورد في المملكة العربية ال�شعودية.

نعماإلزاميمطلوبلا يوجد

4.3

رقم ت�شجيل �شريبة القيمة الم�شافة وفقًا للفقرة )8/ب( 

من المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة 

الم�شافة.

اإذا تم اإدخال رقم ت�شجيل 

المجموعة ال�شريبية في�شبح هذا 

الحقل اختياري

نعمم�شروط مطلوب

رقم ت�شجيل �شريبة القيمة الم�شافة للمجموعة، اإن وجد4.4
يجب اإدخال الرقم ال�شريبي 

للمجموعة اإن وجد
نعمم�شروط مطلوب

4.5

المعرفات الاإ�شافية للمورد.

 يجب اإدخال اإحدى المعرفات التالية: ال�شجل التجاري 

)CR( / ترخي�س وزارة ال�شوؤون البلدية والقروية / 

ترخي�س وزارة الموارد الب�شرية والتنمية الاجتماعية/ 

ترخي�س الهيئة العامة للا�شتثمار / نوع اآخر للمورد.

  يتكون الحقل من:

نوع الهوية- 

رقم الهوية- 

ملاحظة: عند اختيار معرف ال�شجل التجاري - 

ووجود �شجلات تجارية متعددة ، يجب على 

المورد اإدخال ال�شجل التجاري للفرع الذي يتم 

اإ�شدار الفاتورة ال�شريبية منه.

نعماإلزاميغير مطلوبلا يوجد



UMM AL-QURA قـرارات وأنظـمــة24 السـنة 99 العدد 4885
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
الشروطالحقل#ه

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع 

من ديسمبر      
2021

يطبق ابتداءً 
من الأول من 

يناير 2023

تحديد هوية العميل5

ا�شم العميل 5.1

اإلزامية للمعاملات الخا�شة 

بالخدمات ال�شحية الخا�شة اأو 

التعليم الاأهلي فقط

نعمم�شروط مطلوب

نعماختياريغير مطلوبلا يوجدالعنوان 5.2

5.3

المعرفات الاإ�شافية للعميل. 

يجب اإدخال الهوية الوطنية للعميل فقط للفواتير المتعلقة 

بالخدمات ال�شحية الخا�شة اأو التعليم الاأهلي.

اإلزامي للمعاملات الخا�شة 

بالخدمات ال�شحية الخا�شة اأو 

التعليم الاأهلي فقط

نعمم�شروط مطلوب

معلومات وبيانات السلعة أو الخدمة6

6.1
المادة  من  )8/ج(  للفقرة  وفقًا  الخدمة  اأو  ال�شلعة  و�شف 

)53( من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.
نعماإلزاميمطلوبلا يوجد

نعماختياري غير مطلوبلا يوجدكود ال�شلعة اأو الخدمة 6.2

نعماإلزاميمطلوبلا يوجد�شعر الوحدة6.3

نعماإلزاميمطلوبلا يوجدالكمية6.4

نعماختياري غير مطلوبلا يوجدن�شبة الخ�شومات اأو الح�شومات، اإن وجدت6.5

نعماختياري غير مطلوبلا يوجدمبلغ الخ�شومات اأو الح�شومات، اإن وجد6.6

نعماإلزاميغير مطلوبلا يوجداإجمالي المبلغ )غير �شامل �شريبة القيمة الم�شافة(6.7

نعماختياري غير مطلوبلا يوجدمعدل �شريبة القيمة الم�شافة المطبق.6.8

6.9) Tax Code (  نعماإلزاميغير مطلوبلا يوجدالرمز ال�شريبي

6.10

مبلغ �شريبة القيمة الم�شافة وفقًا للفقرة )8/هـ( من 

المادة )53( الثالثة والخم�شون من اللائحة التنفيذية 

لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

نعماختياري غير مطلوبلا يوجد

6.11

اإجمالي المبلغ )�شامل �شريبة القيمة الم�شافة( وفقًا للفقرة 

)8/د( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام 

�شريبة القيمة الم�شافة.

نعماإلزامي     مطلوبلا يوجد

إجمالي المبالغ7

ن�شبة الخ�شومات اأو الح�شومات، اإن وجدت7.1

يتم تعبئته اإذا تم تقديم 

خ�شومات اأو ح�شومات على 

م�شتويات ال�شلعة

نعماختياريغير مطلوب

مبلغ الخ�شومات اأو الح�شومات، اإن  وجد7.2

يتم تعبئته اإذا تم تقديم 

خ�شومات اأو ح�شومات على 

م�شتويات ال�شلعة

نعمم�شروطغير مطلوب



UMM AL-QURA25 السـنة 99 العدد 4885قـرارات وأنظـمــة
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
الشروطالحقل#ه

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع 

من ديسمبر      
2021

يطبق ابتداءً 
من الأول من 

يناير 2023

7.3

المبلغ الخا�شع لل�شريبة )غير �شامل �شريبة القيمة 

الم�شافة( وفقًا للفقرة )5/ح( من المادة )53( من اللائحة 

التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

نعماختياري مطلوبلا يوجد

7.4

مبلغ �شريبة القيمة الم�شافة وفقًا للفقرة )8/هـ( من 

المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة 

الم�شافة.

يجب اإدخال اإما اإجمالي �شريبة 

القيمة الم�شافة اأو اإجمالي قيمة 

الفاتورة اأو كليهما

نعمم�شروطمطلوب

7.5
اإجمالي قيمة الفاتورة )�شامل �شريبة القيمة الم�شافة(.

مع البيان - “المبلغ ي�شمل �شريبة القيمة الم�شافة”.

اإذا لم يتم اإدخال اإجمالي قيمة 

�شريبة القيمة الم�شافة، ف�شيتم 

اإدخال اإجمالي قيمة الفاتورة

مع البيان - “المبلغ ي�شمل �شريبة 

القيمة الم�شافة”

نعمم�شروطمطلوب

شروط الدفع8

8.1

طريقة الدفع، اإذا كانت طريقة الدفع هي نقدي و/اأو 

تحويل م�شرفي و/اأو من خلال البطاقات الائتمانية و/اأو 

من خلال الر�شيد الدائن و/اأو غيرها.

نعماختياري غير مطلوبلا يوجد

نعماختياري غير مطلوبلا يوجد�شروط الدفع ، لتحديد ما اإذا كانت طريقة الدفع بالاآجل.8.2

8.3
الدفع  طريقة  كانت  اإذا  للمورد  الم�شرفي  الح�شاب  تفا�شيل 

بالاآجل، لعمليات للاأ�شخا�س الخا�شعة لل�شريبة.
نعماختياري غير مطلوباإذا كانت طريقة الدفع بالاآجل

ملاحظات9

9.1
حقول  في  ت�شتوفى  لم  بيانات  اأي  –لاإدخال  ملاحظات 

الفاتورة
نعماختياري غير مطلوبلا يوجد

ختم الت�شفير10

يجب اأن يتوافق ختم الت�شفير 

مع محتوى الفاتورة الاإلكترونية 

ومعرفات اأختام الت�شفير

نعماإلزاميغير مطلوب

يجب اأن تحتوي الاإ�شعارات الاإلكترونية )الدائنة اأو المدينة( المرتبطة بالفاتورة ال�شريبية الم�شدرة وفقاً للفقرة )5( من المادة )53( من اللائحة على البيانات الاآتية:

يجب اأن تتوافق الحقول الخا�شة بالاإ�شعار الدائن / المدين مع نوع الفاتورة التي تم اإ�شدار الاإ�شعار الدائن / المدين من اأجلها، وذلك وفقاً لما هو محدد في المادة )54( من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

يجب أن تحتوي الإشعارات الإلكترونية )الدائنة أو المدينة( المرتبطة بفاتورة ضريبية مصدرة وفقاً للفقرة )5( من المادة )53( من اللائحة 
التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على البيانات التالية:

الشروطالحقل#

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 

أو شكل آخر(

مستوى 
الإلزام 

يطبق في الرابع 
من ديسمبر 2021

يطبق ابتداءً 
من الأول من 
يناير 2023م

نوع الفاتورة )لا يوجد تغيير على الحقول 1.3 و1.4(1

1.1

-  نوع الفاتورة التي تم اإ�شدار الاإ�شعار الدائن / المدين 

ب�شاأنها:

-  فاتورة �شريبية وفقًا للفقرة )5( من المادة )53( 

من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة

يجب اإدخال نوع الفاتورة 

ال�شريبية 
نعماإلزامينعم 



UMM AL-QURA قـرارات وأنظـمــة26 السـنة 99 العدد 4885
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
ه

الشروطالحقل#

الظهور على 
الفاتورة )مثل 

PDF أو النسخة 
المطبوعة, أو شكل 

آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق في الرابع 
من ديسمبر      

2021

يطبق ابتداءً 
من الأول من 
يناير 2023م

1.2

نوع الاإ�شعار )دائن/مدين( وفقاً للحالات المذكورة في 

المادة )54( من اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة 

الم�شافة.

يجب اإدخال نوع من اأنواع 

الاإ�شعارات )دائن/مدين(
نعماإلزاميمطلوب

معرفات الفاتورة )لا يوجد تغيير على الحقول 2.1 - 2.5(2

التاريخ3

3.1
تاريخ اإ�شدار الاإ�شعار وفقًا للفقرة )3( من المادة )54( من 

اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

يجب اأن يكون �شيغة التاريخ 

YYYY-MM-DD كالتالي
نعماإلزاميمطلوب

تاريخ التوريد الاأ�شلي المتعلق بالفاتورة الاأ�شلية3.2
يجب اأن يكون �شيغة التاريخ 

YYYY-MM-DD كالتالي
نعمم�شروط مطلوب

تحديد هوية المورد )لا يوجد تغيير على الحقول 4.1 - 4.5(4

تحديد هوية العميل )لا يوجد تغيير على الحقول 5.1 - 5.3(5

مراجع الطلب )لا يوجد تغيير على الحقول 6.1 - 6.2(6

معلومات وبيانات السلعة أو الخدمة )لا يوجد تغيير على الحقول 7.1 - 7.9(7

إجمالي المبالغ )لا يوجد تغيير على الحقول 8.1 - 8.6(8

شروط الدفع )لا يوجد تغيير على الحقول 9.1 - 9.3(9

ملاحظات  )لا يوجد تغيير على الحقل 10.1(10

المعاملة الضريبية الخاصة )لا يوجد تغيير على الحقل 11.1(11

المرجع12

12.1
الذي  المبدئي  التوريد  عن  ال�شادرة  الفاتورة  اإلى  الاإ�شارة 

يتعلق به الاإ�شعار الدائن اأو المدين.
     نعمم�شروط مطلوب لا يوجد

12.2
1-  �شبب اإ�شدار الاإ�شعار بح�شب اللائحة التنفيذية 

لنظام �شريبة القيمة الم�شافة. 
نعماإلزاميمطلوب لا يوجد



UMM AL-QURA27 السـنة 99 العدد 4885قـرارات وأنظـمــة
الجمعة  23  شوال 1442 هـ     4  يونية  2021 م

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
ه

يجب أن تحتوي الإشعارات الإلكترونية )الدائنة أو المدينة( المرتبطة بالفاتورة الضريبية المبسطة المصدرة وفقاً للفقرة )8( من المادة )53( 
من اللائحة على البيانات الآتية:

الشروطالحقل#

الظهور على 
الفاتورة )مثل 

PDF أو النسخة 
المطبوعة أو شكل 

آخر(

مستوى 
الإلزام 

يطبق في الرابع من 
ديسمبر 2021

يطبق ابتداءً من 
الأول من يناير 

2023م

نوع الفاتورة )لا يوجد تغيير على الحقول 1.3 و 1.4(1

1.1

الدائن/  الاإ�شعار  اإ�شدار  تم  التي  الفاتورة  -  نوع 

المدين ب�شاأنها  ) فاتورة �شريبية مب�شطة ( وفقًا 

للفقرة )8( من المادة )53(  من اللائحة التنفيذية 

لنظام �شريبة القيمة الم�شافة

يجب اإدخال نوع الفاتورة 

»فاتورة �شريبية مب�شطة«.
نعماإلزامينعم 

نوع الاإ�شعار )دائن/مدين(1.2
يجب اإدخال نوع من اأنواع 

الاإ�شعار )دائن/مدين(
نعماإلزامينعم

معرفات الفاتورة )لا يوجد تغيير على الحقول 2.1 - 2.5(2

التاريخ3

3.1
تاريخ اإ�شدار الاإ�شعار وفقًا للفقرة )3( من المادة )54( من 

اللائحة التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.

يجب اأن يكون �شيغة التاريخ 

YYYY-MM-DD كالتالي

نعماإلزاميمطلوب

تاريخ التوريد الاأ�شلي المتعلق بالفاتورة الاأ�شلية.3.2
يجب اأن يكون التاريخ كالتالي 

YYYY-MM-DDنعماختياري مطلوب

تحديد هوية المورد )لا يوجد تغيير على الحقول 4.1 - 4.5(4

تحديد هوية العميل )لا يوجد تغيير على الحقول 5.1 - 5.3(5

معلومات وبيانات السلعة أو الخدمة )لا يوجد تغيير على الحقول 6.1 - 6.11(6

إجمالي المبالغ )لا يوجد تغيير على الحقول 7.1 - 7.6(7

شروط الدفع )لا يوجد تغيير على الحقول 8.1 - 8.3(8

ملاحظات )لا يوجد تغيير على الحقل 9.1(9

ختم تشفير )لا يوجد تغيير على الحقل(10

المرجع11

11.1
الاإ�شارة اإلى الفاتورة ال�شادرة عن التوريد المبدئي الذي 

يتعلق به الاإ�شعار الدائن اأو المدين.
     نعمم�شروطمطلوب لا يوجد

11.2
�شبب اإ�شدار الاإ�شعار بح�شب  الحالات الواردة باللائحة 

التنفيذية لنظام �شريبة القيمة الم�شافة.
نعماإلزامي مطلوب لا يوجد

بالاإ�شافة اإلى جميع المتطلبات والموا�شفات الفنية المذكورة في الملحق )2( اأعلاه، يجب الالتزام بجميع الموا�شفات الفنية التف�شيلية الخا�شة بكل حقل من الحقول ال�شابقة واللازمة لتنفيذ تلك المتطلبات 

والموا�شفات والمدرجة �شمن الوثيقتين الخا�شتين بـ »قامو�س بيانات الفوترة الاإلكترونية«  )Electronic Invoicing Data Dictionary( ( و »معايير تنفيذ XML للفوترة الاإلكترونية« 

)2( وتطبق معه وفقاً لتاريخ التطبيق المحدد في الحقول المبينة في الملحق. الملحق  من  لايتجزاأ  جزءاً  الوثيقتين  هاتين  وتعد   .)Electronic Invoice XML Implementation Standards(


